
 

 

 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 

 
 
 
 

DISPOSIZIONE  DIRIGENZIALE 
 

N.  1073I_28   DEL    25.04.2024 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:   Riapertura del Parco San Gaetano Errico dalla data del 25/04/2024 a seguito della conclusione 

delle attività di potatura relativamente all’intervento denominato “Lavori di 
Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico finanziati dal Piano Strategico della Città 
Metropolitana (CUP: B62I19000910005 – CIG: 9901424192)  

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DISP/2024/0003402



 

 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 

Il dirigente del servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 

premesso che: 

 con disposizione del Direttore Generale n. 17 del 19/06/2023 si è proceduto alla “Definizione 
dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della deliberazione di Giunta 
Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il nuovo Regolamento degli Uffici e 
dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di Napoli”; 

 Con Decreto Sindacale DESIN/2023/0000331 del 23/06/2023 – prot. n. 132 / 2023 / DG è stato 
conferito, ai sensi dell’art. 25 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
all’ing. Paolo Cupo, dirigente a tempo pieno ed indeterminato, l’incarico di responsabile del 
Servizio Progettazione e gestione Grandi Parchi Urbani, incardinato nell’Area Ambiente; 

 con disposizione del Direttore Generale n. 56 del 31/07/2023 sono state attribuite le funzioni ai 
servizi afferenti all’Area Ambiente e alla luce delle funzioni attribuite, la gestione dei Grandi Parchi 
Urbani, tra i quali rientra il Parco San Gaetano Errico, è attribuita al presente Servizio Progettazione 
e Gestione Grandi Parchi Urbani – ARAM1073; 

 
considerato che: 
-   Per l’intervento denominato “Lavori di Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico finanziati dal Piano 

Strategico della Città Metropolitana (CUP: B62I19000910005 – CIG: 9901424192) – sono in corso di 
esecuzione i lavori di progetto; 

-  Con Disposizione Dirigenziale n. 1073I_18 del 05/04/2024 è stata disposta la chiusura dell’accesso al Parco 
San Gaetano Errico da Largo delle Costellazioni a far data dal giorno 9 aprile 2024 fino ad ultimazione 
delle attività di potatura in corso nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di Riqualificazione del 
Parco San Gaetano Errico finanziati dal Piano Strategico della Città Metropolitana (CUP: 
B62I19000910005 – CIG: 9901424192), in modo da consentirne l’esecuzione tutelando la pubblica e 
privata incolumità, ciò in attuazione della richiesta avente prot. n. 310404 del 04/04/2024 del RUP 
dell’intervento. In una prima fase delle lavorazioni è stato ritenuto che non fosse necessaria la chiusura 
totale del Parco; 

-   Con successiva Disposizione di Servizio n. 1073I_19 del 10/04/2024 al fine di poter proseguire le 
operazioni di potatura in condizioni di sicurezza è stata disposta la totale chiusura del Parco San Gaetano 
Errico a far data dal giorno 11 aprile 2024 fino ad ultimazione delle attività di potatura in corso 
nell’ambito dell’intervento denominato “Lavori di Riqualificazione del Parco San Gaetano Errico 
finanziati dal Piano Strategico della Città Metropolitana (CUP: B62I19000910005 – CIG: 9901424192), in 
modo da consentirne l’esecuzione tutelando la pubblica e privata incolumità; 

-  All’attualità il RUP dell’intervento, unitamente al Direttore dei Lavori e alla ditta esecutrice dei lavori 
hanno comunicato che le operazioni di potatura sono terminate e che è stato predisposto un layout di 
cantiere che consente la riapertura del Parco San Gaetano Errico, garantendo la sicurezza dei fruitori del 
Parco; 

-   L’impresa aggiudicataria dei lavori è l’operatore economico CHILD 44 S.R.L., P.IVA: 06702471217, con 
sede in via Scarlatti, 201 - Napoli:  

 
considerato che è possibile la riapertura del Parco San Gaetano Errico a far data dal giorno 25 aprile 2024, 

fermo restando che la ditta esecutrice dei lavori rispetti le indicazioni del RUP e del Direttore dei Lavori in 

merito al layout di cantiere per evitare interferenze e assicurare la sicurezza dei fruitori del Parco  

 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DISP/2024/0003402



 

 

 

 
Area Ambiente 

Servizio Progettazione e Gestione Grandi Parchi Urbani 
 

visti: 

 l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 “funzioni e responsabilità della Dirigenza”; 

 lo Statuto del Comune di Napoli ed i vigenti regolamenti interni; 
 
Attestato che: 

 l’istruttoria preordinata all’adozione del presente atto, anche ai fini di eventuali ipotesi di conflitto 
ex art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto con la legge 190/2012 (art. 1, comma 41), è stata 
espletata dalla dirigenza che lo sottoscrive; 

 l’adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza 
dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis del Decreto legislativo n. 267/2000 
e degli artt. 1, comma 1 lett. b) e 17, comma 2 lett. a) del regolamento dei controlli interni 
dell’ente; 

 il presente provvedimento non contiene dati personali; 

 il presente provvedimento non rientra in alcuna delle previsioni normative riportate nell'apposita 
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, non sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente del sito del Comune di Napoli. 

 
D I S P O N E 

 
per le motivazioni espresse in premessa 
 

 la riapertura del Parco San Gaetano Errico a far data dal giorno 25 aprile 2024, fermo restando 

che la ditta esecutrice dei lavori dell’intervento denominato “Lavori di Riqualificazione del Parco 

San Gaetano Errico finanziati dal Piano Strategico della Città Metropolitana (CUP: 

B62I19000910005 – CIG: 9901424192), è obbligata a rispettare scrupolosamente le indicazioni 

del RUP e del Direttore dei Lavori in merito al layout di cantiere per evitare interferenze e 

assicurare la sicurezza dei fruitori del Parco  

 La Ditta esecutrice dei lavori  CHILD 44 S.R.L., P.IVA: 06702471217, con sede in via Scarlatti, 201 – 

Napoli,  alla quale sono state consegnate le aree del Parco per l’esecuzione dei lavori, giusto 

Verbale di Consegna redatto dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile del Procedimento, 

provvederà all’adempimento di quanto disposto nel presente provvedimento, uniformandosi, 

altresì, alle disposizioni e alle istruzioni operative impartite dal Direttore dei Lavori e dal 

Responsabile del Procedimento; 

 trasmettere la presente Disposizione al Responsabile del Procedimento, al Direttore dei Lavori, alla 

ditta esecutrice dei lavori CHILD 44 S.R.L., P.IVA: 06702471217, all’Assessore alla Salute e al Verde, 

al Dirigente dell’Area Ambiente, al personale del Servizio assegnato al Parco San Gaetano Errico, 

alla Napoli Servizi che provvede alla vigilanza del Parco e alla Municipalità n. 7; 

 
 

 
                                                                                            Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                          Il Dirigente 
                                                                                                       Ing. Paolo Cupo 
 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.24 del D. Lgs 7/3/2005, n.82 e s. m. 
i.(CAD). La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del 
D.Lgs 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 26/04/2024, DISP/2024/0003402


		2024-04-25T08:50:58+0000
	PAOLO CUPO




